
   

03

Ano VII ● Nº 1659
Terça-feira, 29 de abril de 2025

PORTARIA Nº 695 
DE 28 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando a Portaria n° 522 de 26 de 
fevereiro de 2025;
RESOLVE
Destituir, a pedido, o servidor Ruan Gui-
marães Barros, matrícula n° 9508580-1, 
da função de Agente de Desenvolvimen-
to, que havia sido designado pela porta-
ria nº 522/2025, a partir de 17 de abril de 
2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 696 
DE 28 DE ABRIL DE 2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 70/2025 
da Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia;
Considerando a Portaria nº 695/2025;
RESOLVE
Art. 1° Designar o servidor abaixo indica-
do como Agente de Desenvolvimento do 
Município de Saquarema:

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90027/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para futura e 
eventual aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrati-
va do Conselho Municipal da Assistência 
Social, Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, Centro de Capacitação 
Profissional, Gestão do Cadastro Único, 
CRAS, CREAS, Abrigo Raio de Sol, Con-
selho Tutelar, Centro de Convivência, 
Centro Dia do Idoso, Lar dos Idosos e 
Praça do Bem-estar, conforme processo 
administrativo nº 1.991/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 19/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90030/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço comum 
de engenharia para paisagismo urbano e 
jardinagem para o Município de Saquare-
ma, incluindo a manutenção dos jardins, 
canteiros e áreas verdes, com o forneci-
mento de insumos necessários e aquisi-
ção de mudas para plantio, conforme pro-
cesso administrativo nº 4.525/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 21/5/2025.
Horário: Às 10 h.

Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO 
DE FOMENTO À CULTURA

Processo Administrativo nº: 5.469/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 03/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Marli dos Santos Parreira 
(Pessoa Física).
Objeto: Concessão de fomento, por meio 
de apoio financeiro, ao projeto cultural 
OFICINA AFRO PRAIANA, na forma do 
Edital n° 03/2024.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor do Fomento: R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  27 de fevereiro de 
2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura    
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.                                                                 

 ATOS DA PREFEITA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



Ação da PM ocorreu em apoio ao Inea 
e concessionárias de serviços públicos

Tiroteio em Acari 
deixa um bandido 
ferido e outro preso

PEDRO TEIXEIRA

 Escolas e postos de saúde foram fechados durante a operação

A Polícia Militar, em apoio 
a agentes do Instituto Es-
tadual do Ambiente (Inea) 
e de outras concessioná-
rias de serviços públicos, 
realizou uma operação, 
na manhã de ontem,  na 
comunidade de Acari, na 
Zona Norte. Segundo re-
latos de moradores, houve 
intenso tiroteio.

No local, equipes do 
41ºBPM (Irajá) se depara-
ram com homens arma-
dos e houve confronto. 
Durante a ação, um sus-
peito acabou ferido e foi 
levado para o Hospital 
Getúlio Vargas, na Penha. 
Com ele, havia uma pis-
tola. Além disso, agentes 
também prenderam um 
homem e apreenderam 
um fuzil, outra pistola, 10 
carregadores, quatro lu-

netas, munições e um rádio 
transmissor.

Ainda na comunidade, a 
Polícia Ambiental descobriu 
uma fábrica de gelo que ti-
nha luz e água sendo furta-
das, além  de vazamento de 
amônia.

O objetivo da operação foi 
evitar confrontos entre fac-
ções criminosas rivais, cum-
prir mandados de prisão, 
apreender armas e drogas, 
coibir roubos e furtos de veí-
culos e cargas e realizar visto-
rias e fiscalizações na região.

ESCOLAS E CLÍNICAS IMPACTADAS
A Secretaria Municipal de 
Educação informou que cin-
co escolas tiveram as aulas 
suspensas. Três unidades de 
saúde, entre clínicas da famí-
lia também tiveram os servi-
ços paralisados pela manhã.

Polícia  fecha boca de 
fumo e prende 3 na Lapa
Local seria liderado pelo traficante Abelha, um dos chefes do Comando Vermelho

REPRODUÇÃO

Bandidos tentaram fugir pelo telhado, mas não tiveram sucesso e acabaram capturados pelos agentes

A 
Polícia Civil loca-
lizou e fechou um 
ponto de venda de 
drogas na Lapa, na 

Região Central do Rio. Na 
ação, que aconteceu no do-
mingo (27), três suspeitos 
foram presos. 

Os criminosos foram 
identificados como Richard 
Goulart Mateus Silva, Lu-
cas Gomes da Silva e Alyson 
Oliveira Thomaz. Segundo 
a polícia, os três tentaram 
fugir pelo telhado do imó-
vel, mas acabaram sendo 
capturados. Um deles atua-
va como olheiro. 

Segundo as investigações 
da 5ª DP (Mem de Sá), fac-
ções criminosas responsá-
veis pelo tráfico de drogas 
na Lapa criaram um novo 
ponto de venda que passou 
a funcionar em outro imó-
vel, após operação que de-
sativou o ‘bunker’ do tráfico 
em um casarão abandonado 
no final de março deste ano.

A boca de fumo foi loca-
lizada na Rua Joaquim Sil-
va, esquina com a Traves-
sa Mosqueira. De acordo 
com os agentes, havia fila 
de usuários na porta para 
compra de drogas.

Segundo investigações, o 
ponto pertencia ao trafi-
cante Abelha, liderança da 
facção Comando Vermelho. 
O local era utilizado por 
traficantes das comunida-

des do Morro dos Prazeres 
e Fallet/Fogueteiro.

Os três suspeitos pre-
sos agora vão responder 
por tráfico de drogas e as-
sociação para o tráfico de 
drogas. Durante a ação, fo-
ram apreendidos 659 saco-
lés de cocaína, 345 sacolés 
de crack, 213 trouxinhas 
de maconha, 115 tubos de 
skank, 89 frascos de chei-
rinho da loló e 39 compri-
midos de ecstasy/MDMA, 
estimando-se o prejuízo em 
torno de R$ 100 mil. Policiais apreenderam grande quantidade de drogas no local

REPRODUÇÃO

Agentes da 166ª DP (Angra 
dos Reis) prenderam, ontem, 
um homem que matou um mo-
rador em situação de rua. Ele 
foi detido na praia do Anil, em 
de Angra dos Reis.
De acordo com a corporação, 
o criminoso e a vítima ha-
viam brigado na véspera do 
assassinato e, após a confu-
são, o autor ameaçou matar o 
homem enquanto ele estivesse 
dormindo.

No dia seguinte, o suspeito vol-
tou ao local onde o morador 
em situação de rua ficava, tam-
bém na região da praia do Anil, 
e o agrediu com golpes de ma-
deira enquanto ele dormia ao 
lado de sua companheira.
Segundo os policiais, o autor 
negou envolvimento no crime e 
levou a companheira da vítima 
à delegacia para prestar um 
depoimento falso, mas confes-
sou o crime.

DIA A DIA

MATOU COM GOLPES DE MADEIRA

O DIA I TErçA-fEIrA, 29.4.2025 RIO DE JANEIRO   5

Rectangle


